UBND HUYỆN CẦN GIUỘC

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /PGDĐT
V/v hướng dẫn tổ chức khảo sát năng lực ngôn ngữ học sinh lớp 6 tham gia chương trình Tiếng Anh  hệ 10 năm năm học 2019-2020

	             Cần Giuộc, ngày     tháng  6 năm 2019

  Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở; TH&THCS, THCS&THPT trong địa bàn huyện Cần Giuộc.
Thực hiện hướng dẫn số 1427/SGDĐT-GDTrH ngày 05 tháng 06 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc hướng dẫn thực hiện khảo sát năng lực ngôn ngữ học sinh lớp 6 tham gia chương trình Tiếng Anh hệ 10 năm (chương trình Tiếng Anh thí điểm) năm học 2019-2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện khảo sát năng lực ngôn ngữ học sinh lớp 6 tham gia chương trình Tiếng Anh hệ 10 năm (chương trình tiếng Anh thí điểm) năm học 2019-2020 như sau:
1. Mục đích

Nhằm góp phần từng bước đổi mới toàn diện việc dạy và học ngoại ngữ cấp trung học và thực hiện theo đề án “Đổi mới dạy và học ngoại ngữ trong các trường công lập trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2017-2020” đã được phê duyệt theo Quyết định số 936/QĐ-UBND ngày 27/3/2017 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Long An.

2. Yêu cầu

 Trường trung học cơ sở (THCS), TH&THCS,THCS&THPT tham gia dạy học Tiếng Anh hệ 10 năm lớp 6 theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia là trường có giáo viên Tiếng Anh đạt bậc 4 trở lên theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dành cho Việt Nam được quy định trong Thông tư 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/1/2014 hoặc đạt chuẩn B2 trở lên theo khung tham chiếu Châu Âu.

3. Phương thức khảo sát

3.1. Đối tượng 1: (tuyển trực tiếp không qua khảo sát)

   Đối với lớp 6 hệ 10 năm
Học sinh THCS học chương trình tiếng Anh hệ 10 năm lớp 6 cần có năng lực Tiếng Anh tối thiểu tương đương bậc 1 theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam ban hành tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 (hoặc đạt chuẩn A1 theo khung tham chiếu Châu Âu).

Việc công nhận đạt trình độ bậc 1 của học sinh được căn cứ vào một trong các yếu tố sau:

- Học sinh Tiểu học đã hoàn thành chương trình tiếng Anh hệ 10 năm cấp Tiểu học (có ít nhất 4 tiết/tuần) và có điểm hoặc đánh giá đầy đủ trong học bạ.

- Chứng chỉ tiếng Anh quốc tế như TOEFL International; TOEFL Junior; IELTS; CAE; FCE, PET; KET; Movers (tối thiểu 10 khiên, không có kỹ năng nào dưới 2 khiên), Flyers (tối thiểu 8 khiên, không có kỹ năng nào dưới 2 khiên) hoặc tương đương còn hiệu lực.

- Chứng chỉ hoặc chứng nhận đạt yêu cầu do các đơn vị được giao nhiệm vụ đánh giá năng lực ngôn ngữ theo Thông báo số 826/TB-BGDĐT ngày 05/8/2011 và Thông báo số 896/TB-BGDĐT ngày 24/8/2011 của Bộ GDĐT.
3.2. Đối tượng 1 tuyển trực tiếp (không qua thi): thuộc các trường TH trong huyện.
+ Trường THCS Nguyễn Thị Bảy:

- Học sinh thuộc 02 trường tiểu học Thị trấn (110 học sinh) và tiểu học Nguyễn Thái Bình (171 học sinh) vào học chương trình Tiếng Anh thí điểm, không phải qua khảo sát.

+ Trường THCS Phước Lâm:

- Học sinh thuộc trường tiểu học Phước Lâm vào học chương trình Tiếng Anh thí điểm, không phải qua khảo sát. (43 học sinh)
+ Trường THCS Nguyễn Văn Chính:

- Học sinh thuộc trường tiểu học Phước Lý vào học chương trình Tiếng Anh thí điểm, không phải qua khảo sát. (73 học sinh)
+ Trường THCS&THPT Nguyễn Thị Một:

- Học sinh thuộc trường tiểu học Phước Lại vào học chương trình Tiếng Anh thí điểm, không phải qua khảo sát. (133 học sinh)

- Học sinh thuộc các trường tiểu học khác (thuộc đối tượng 2) Hiệu trưởng thực hiện như hướng dẫn tại mục 3.3 của công văn này.
Lưu ý: Hiệu trưởng các trường có học sinh tuyển thẳng không đủ yêu cầu theo sĩ số lớp cần tuyên truyền vận động phụ huynh học sinh để tuyển thêm để đãm bảo sĩ số/lớp.
3.3. Đối tượng 2 tham gia khảo sát
  Lớp 6: Năm học 2019-2020. Học sinh lớp 5 (Không thuộc diện 3.1; 3.2) lên lớp 6, nếu có nguyện vọng tham gia chương trình Tiếng Anh hệ 10 năm.
- Hiệu trưởng các trường thực hiện công văn thông báo tại đơn vị; trên phương tiện thông tin truyền thông tại địa phương; trưởng ấp các ấp... đảm bảo thông tin đến học sinh và phụ huynh học sinh.

- Quy định thời gian đăng ký dự thi từ ngày 08/7/2019 đến hết ngày 13/7/2019; Báo cáo số lượng thí sinh đăng ký thi tuyển về bộ phận chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo hạn cuối 15/7/2019. (Phụ lục 1)
Đối với những trường đủ số lượng học sinh đăng ký hiệu trưởng chia phòng thi 24 học sinh/phòng, sau khi chia phòng nếu học sinh dư dưới 05 thì chia đều cho các phòng, học sinh dư trên 05 thì thiết lập thêm phòng thi.
Căn cứ vào số lượng đăng ký thi tuyển, cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên Tiếng Anh đạt chuẩn của mỗi trường để chọn học sinh trúng tuyển theo phương thức lấy điểm từ cao xuống thấp.

Căn cứ vào số lượng phòng thi, hiệu trưởng các trường gửi danh sách Cán bộ, giáo viên tham gia vào ban coi thi, chấm thi. Ngày 15/7/2019. (Phụ lục 2)
4. Nội dung và hình thức khảo sát

4.1. Nội dung khảo sát

    Đối với lớp 6, Phòng Giáo dục và Đào tạo ra đề theo nội dung như sau:
- Đề khảo sát bao gồm các kỹ năng nghe, đọc, viết.

- Phần nghe gồm các loại bài nghe: nghe và điền thông tin còn thiếu vào chỗ trống; nghe và nối tên người với người; nghe và chọn tranh A, B hoặc C; nghe và nối hoạt động trong tranh với các ngày trong tuần;…. trình độ tương ứng với cấp độ A1 theo khung chuẩn Châu Âu.

- Phần đọc hiểu: khoanh tròn 1 từ khác loại; đọc và nhìn tranh để điền từ hoặc cụm từ vào chỗ trống; ghép câu hỏi và câu trả lời phù hợp, đọc một bức thư, 1 câu chuyện, hay 1 đoạn văn để điền thông tin còn thiếu vào chỗ trống; đọc một bức thư, 1 câu chuyện, hay 1 đoạn văn để xác định các câu cho bên dưới là đúng hay sai  … trình độ tương ứng với cấp độ A1 theo khung chuẩn Châu Âu.
Cấu trúc:

 - Bài khảo sát Nghe: thời gian làm bài khoảng 15 phút.

 - Bài khảo sát Đọc và Viết: thời gian làm bài khoảng 30 phút.
4.2. Hình thức khảo sát

- Thí sinh tham gia khảo sát bằng hình thức viết.

- Đề khảo sát được phát cho từng thí sinh, thí sinh làm bài trực tiếp trên đề khảo sát.

4.3. Lưu ý trong coi khảo sát
- Phách cho bài khảo sát của thí sinh là phách rời, khi chấm bài khảo sát sẽ tách phách riêng, thí sinh làm bài theo từng phần riêng biệt (nghe, viết).

- Hướng dẫn phần bài nghe: Sử dụng máy Cassette đọc đĩa CD.

Mỗi điểm trường khảo sát cần có máy Cassette đọc đĩa CD và loa đủ âm lượng. Máy cassette cần có nguồn điện dự phòng như pin để đề phòng trường hợp mất điện lưới.
Cán bộ coi khảo sát phát bài xong, kiểm tra tất cả thí sinh có đủ bài, ổn định phòng khảo sát mới bật phần nghe cho thí sinh. Đĩa CD đã ghi đầy đủ các hướng dẫn, cán bộ coi khảo sát không phải giải thích bất cứ điều gì về bài khảo sát.

4.4. Điểm bài khảo sát
Điểm của bài khảo sát là tổng điểm thành phần của từng câu hỏi trong đề khảo sát, điểm bài khảo sát được cho theo thang điểm từ điểm 0 đến điểm 20.

Thí sinh trúng tuyển phải có tổng số điểm của bài khảo sát đạt từ 10 điểm trở lên.

Các đơn vị căn cứ vào số lượng đăng ký khảo sát, cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên Tiếng Anh đạt chuẩn của mỗi trường để chọn học sinh trúng tuyển theo phương thức lấy điểm từ cao xuống thấp.
5. Tổ chức khảo sát
5.1. Ngày khảo sát: ngày 26 tháng 7 năm 2019.

5.2. Lịch khảo sát
	Khối
	Buổi
	Bài thi
	Thời gian làm bài
	Giờ phát đề
	Giờ bắt đầu làm bài

	Khối 6
	Sáng
	- Nghe

- Đọc viết
	15 phút

30 phút
	7 giờ 55 phút
	8 giờ 00 phút

6. Trách nhiệm thực hiện Hiệu trưởng.
-  Xét tuyển trực tiếp học sinh (mục 3.1; 3.2).

- Tổ chức khảo sát (Theo KH Phòng GD&ĐT) nếu phụ huynh học sinh và học sinh trên địa bàn có nguyện vọng tham gia chương trình tiếng Anh hệ 10 năm.

 - Chuẩn bị CSVC, thiết bị, coi khảo sát, chấm khảo sát, chấm phúc khảo theo quy định (nếu có học sinh đăng ký khảo sát hoặc đơn vị được chọn làm điểm khảo sát). Hướng dẫn chấm đề chính thức, Phòng GD&ĐT chuyển qua địa chỉ email của các đơn vị ngay khi kết thúc buổi khảo sát.
- Tổng hợp và gửi danh sách học sinh lớp 6 đề nghị phê duyệt học theo chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo phụ lục gửi về phòng GD&ĐT (bộ phận THCS) trước ngày 30/7/2019. (Phụ lục 3)
- Hiệu trưởng các điểm thi về Phòng GD&ĐT nhận đề khảo sát lúc 8 giờ ngày 23/7/2019; phí sao, in đề 4.000 đ/học sinh.
- Lưu ý: học sinh lớp 6 không đăng ký hoặc không đạt yêu cầu qua khảo sát sẽ học theo chương trình tiếng Anh lớp 6 (hệ 7 năm) hiện hành.
7. Kinh phí

  Kinh phí tổ chức khảo sát, chấm khảo sát, phục vụ khảo sát do đơn vị chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2019, trên định mức của từng đơn vị được xây dựng trong quy chế chi tiêu nội bộ năm 2019.
Nhận được công văn này, đề nghị hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

              TRƯỞNG PHÒNG
- Lưu: VT, THCS.

Phụ lục 1

	UBND HUYỆN CẦN GIUỘC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	     Số:          / BC-PGDĐT
V/v: Báo cáo số học sinh tham gia khảo sát để học Tiếng Anh lớp 6 theo chương trình mới từ năm học 2019-2020
	            Cần Giuộc, ngày …. tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO SỐ LIỆU HỌC SINH THAM GIA KHẢO SÁT (nếu có)
	TT
	Điểm khảo sát

Trường THCS
	Số thí sinh, số phòng khảo sát (ghi cụ thể)
	Ghi chú

	Tổng số thí sinh
	Số phòng khảo sát
	Số lượng thí sinh/ từng phòng khảo sát

	1
	…………
	46
	02
	P 1: 24; P 2: 22

                                                                                               HIỆU TRƯỞNG

Lưu ý: Sau thời gian quy định đơn vị nào không Báo cáo xem như đơn vị không có học sinh tham gia khảo sát.

[image: image1.emf]Phụ lục  2

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    TRƯỜNG……………………………… CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   Độc lập  -   Tự do  -   Hạnh phúc

  DANH SÁCH   Cán bộ, giáo viên tham gia coi thi (Chấm thi) khảo sát năng lực   ngôn ngữ học sinh lớp 6 tham gia chương trình tiếng Anh th í điểm   năm học 201 9 - 20 20   (Kèm theo Quyết định số……./QĐ - PGDĐT, ngày…..tháng 7 năm 201 9 )

Stt  H ọ và tên  Chức vụ/ bộ môn  Nhiệm vụ  Ghi chú

1   Hiệu Trưởng  Chủ Tịch

2   P.   Hiệu Trưởng  P.   Chủ Tịch

3   TK Hội đồng /GV Văn  Thư Ký

4   GV  Tiếng A nh  Giám t hị

5   G V  Tiếng A nh  Giám t hị

6   Giáo viên  Giám thị

7   Giáo viên  Giám thị

8   Giáo viên…..  Giám thị

9   Y tế trường học  Y tế

10   Bảo vệ  Bảo vệ -   Phục vụ

  T ổng số có  ….   Cán bộ, giáo viên và công nhân viên.     Lưu ý: Số lượng GT,   GK hiệu trưởng các trường căn cứ   vào số lượng thí sinh  và số phòng thi để cử

Phụ lục 3:(Sử dụng cho cả diện hs tuyển thẳng)
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

   TRƯỜNG………………………………
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /…….

V/v: Đề nghị phê duyệt danh sách học sinh, giáo viên dạy học Tiếng Anh lớp 6 theo chương trình hệ 10 năm năm học 2019-2020
	  ……………….., ngày       tháng      năm 2019

DANH SÁCH HỌC SINH, GIÁO VIÊN DẠY VÀ HỌC CHƯƠNG TRÌNH TIẾNG ANH LỚP 6 HỆ 10 NĂM NĂM HỌC 2019-2020
	1
	Trường THCS ………….
	Số học sinh: ……
	Số lớp: …..
	Họ tên GV: 1…………………

	STT
	Họ và tên học sinh
	Giới tính
	Ghi chú

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

                  HIỆU TRƯỞNG

                               (Ký tên, đóng dấu)
Ghi chú: Gửi trước ngày 30/7/2019

PAGE
7

_1622309859.doc
Phụ lục 2

		PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

   TRƯỜNG………………………………

		CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Cán bộ, giáo viên tham gia coi thi (Chấm thi) khảo sát năng lực

ngôn ngữ học sinh lớp 6 tham gia chương trình tiếng Anh thí điểm

năm học 2019-2020

(Kèm theo Quyết định số……./QĐ-PGDĐT, ngày…..tháng 7 năm 2019)

		Stt

		Họ và tên

		Chức vụ/ bộ môn

		Nhiệm vụ

		Ghi chú

		1

		Hiệu Trưởng

		Chủ Tịch

		2

		P. Hiệu Trưởng

		P. Chủ Tịch

		3

		TK Hội đồng/GV Văn

		Thư Ký

		4

		GV Tiếng Anh

		Giám thị

		5

		GV Tiếng Anh

		Giám thị

		6

		Giáo viên

		Giám thị

		7

		Giáo viên

		Giám thị

		8

		Giáo viên…..

		Giám thị

		9

		Y tế trường học

		Y tế

		10

		Bảo vệ

		Bảo vệ- Phục vụ

Tổng số có …. Cán bộ, giáo viên và công nhân viên.

Lưu ý: Số lượng GT, GK hiệu trưởng các trường căn cứ vào số lượng thí sinh và số phòng thi để cử